



برگزاری نشست سه جانبه، به حل و فصل سیاسی بحران سوریه کمک می کند

آینده سوریه به خصوص پس از آزادسازی حلب، محور رایزنی‌های فشرده ایران، روسیه و همچنین ترکیه قرار گرفته است.

آران نیوز، آینده سوریه به خصوص پس از آزادسازی حلب، محور رایزنی‌های فشرده ایران، روسیه و همچنین ترکیه قرار گرفته است. در شرایطی که قرار است نشست سه جانبه وزرای خارجه جمهوری اسلامی ایران، ترکیه و روسیه با محوریت بحران سوریه به ویژه حلب امروز سه شنبه ۳۰ آذر ماه در مسکو برگزار شود، ترور سفیر روسیه در ترکیه، بر برگزاری این اجلاس سایه افکنده است. برگزاری نشست سه جانبه وزرای امور خارجه تهران، مسکو و آنکارا با ابتکار ایران صورت می‌گیرد.

از سوی دیگر در پی گفت‌وگوی تلفنی روز شنبه وزرای دفاع ایران و روسیه پیرامون آخرین تحولات سوریه و اوضاع میدانی شهر حلب، نشست سه جانبه‌ای با حضور سردار حسین دهقان وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران، ژنرال سرگئی شویگو وزیر دفاع جمهوری فدراسیون روسیه و فکری ایشیک وزیر دفاع ترکیه نیز قرار است امروز در مسکو برگزار شود. همزمان با برگزاری نشست سه جانبه تهران-مسکو-آنکارا در خصوص سوریه، اکنون سوال اینجاست که با توجه به اختلاف منافع و دیدگاه‌های ایران و روسیه با ترکیه در خصوص این مسئله خاص، این نشست با چه اهدافی دنبال می‌شود؛ شعیب بهمین، کارشناس مسائل خاورمیانه در پاسخ به پایگاه خبری «الوقت» درباره اهمیت این نشست گفت: «دولت سوریه و جبهه مقاومت به همراه روسیه، دستاوردهای مهمی را در حوزه میدانی و تحولات میدانی بدست آورده‌اند که شامل آزادسازی حلب و پاکسازی آن از تروریست‌ها و گروه‌های افراطی بود. بنابراین این نشست از لحاظ زمانی در دوره‌ای انجام می‌شود که روسیه و ایران دست برتر را دارند و ترکیه که یکی از مهمترین حامیان گروه‌های تروریستی بود دستکم در تحولات میدان حلب با شکست بزرگی مواجه شده است.»

بهمین به اشاره به اهداف شرکت کنندگان در این نشست ادامه داد: «اهداف ایران و روسیه تقریباً مشترک است و هر دو کشور خواهان آن هستند که پیروزی‌هایی که در حلب بدست آمده تثبیت شود و عملاً ترکیه و سایر کشورها از حمایت خودشان از گروه‌های تروریستی دست بردارند. باید توجه داشت تثبیت موقعیت حلب و تثبیت پیروزی بدست آمده در آن منطقه منجر به آن شده که تهران و مسکو شرایط نسبتاً بهتری را نسبت به ترکیه داشته باشند.»

این کارشناس با اشاره به وضعیت نامطلوب ترکیه در مسئله سوریه، گفت: «طرف ترکی به عنوان مهمترین حامی گروه‌های معارض و تروریستی در حلب با شکست بزرگی مواجه شده است و از این مسئله هراس دارد که در واقع شکست تروریست‌ها در حلب بتواند مقدمه‌ای بر شکست نیروهای تروریستی در سایر مناطق سوریه باشد. اگر چنین اتفاقی بیافتد ترکیه عملاً توان بازگیری خود را در سوریه از دست خواهد داد.»

بهمین با اشاره به این موارد و دلایل تاکید کرد که امروز آنکارا تلاش دارد از طریق رایزنی‌های دیپلماتیک از اندک سرمایه‌ای که برایش باقی مانده پای میز مذاکره استفاده کند. به بیان دیگر ترکیه می‌خواهد پیش از آنکه تمامی ابزارهایش در سوریه از دست برود، امتیازهای لازم را پای میز مذاکره کسب کند.

این کارشناس در تبیین اهداف آنکارا از حضور در چنین نشستی توضیح داد: «هدف ترکیه از حضور در نشست مشترک با روسیه و ایران این است که یا بتواند به نوعی از شکست‌های بیشتر جبهه معارضین جلوگیری کند و یا از طریق ابزارهایی که دارد در همین مقطع کنونی، امتیازهای لازم را کسب کند. زیرا به نظر می‌رسد که شرایط سوریه به سمتی می‌رود که پیروزی‌های دولت بشار اسد در این کشور ادامه پیدا خواهد کرد که چنین شرایطی اصلاً به نفع ترکیه نیست.»

این کارشناس مسائل منطقه با اشاره به اینکه ایران و روسیه اکنون دست برتر را در تحولات میدانی حلب دارند، ادامه داد: «این دو کشور صرفاً خواهان آن هستند که ترکیه از ارتباط لجستیکی و تامین تجهیزات و تشکیلات گروه‌های تروریستی دست بردارد و احیاناً معبری را برای خروج تروریست‌ها از این منطقه باز کند. بنابراین در این مذاکرات با توجه

به پیروزی‌هایی که محور اسد در میدان حلب به دست آورده به ترکیه امتیازی نخواهند داد بلکه این کشور را به نوعی قانع خواهند کرد که دست از برخی اقداماتش بکشد. در نهایت با توجه به شرایط موجود در سوریه و همچنین نقش هر یک از بازیگران در بحران سوریه، بهمین درباره دستاوردهای این نشست سه جانبه و در کل نشست‌های اینچنینی

گفت: «روسیه، ترکیه و ایران اگرچه بازیگران مهم و تعیین کننده‌ای در بحران سوریه هستند، اما در واقع تمامی طرف‌های درگیر در بحران سوریه را تشکیل نمی‌دهند. بدین معنا که یک طرف ماجرای سوریه کشورهای عربی به ویژه عربستان سعودی قرار دارند و یک بخش کشورهای غربی با محوریت آمریکا که می‌توانند تاثیر تعیین کننده‌ای در روند مذاکرات مربوط به حل و فصل بحران سوریه ایجاد کند. در نتیجه به دنبال چنین نشست‌هایی نمی‌توان انتظار داشت که بحران سوریه به طور کامل حل و فصل شود، اما می‌توان امیدوار

بود حداقل در خصوص برخی از مسائلی که امروز در شمال سوریه جریان دارد، یک سری توافقات بین تهران-مسکو-آنکارا صورت بگیرد. حتی اگر چنین نتایجی هم حاصل نشود، نفس برگزاری این گونه جلسات و نشست‌ها می‌تواند برای هر سه کشور در رابطه با بحران سوریه مفید باشد و دیدگاه‌های آنها را درباره این بحران به همدیگر نزدیک کند.» به گفته این کارشناس، حتی صرف برگزاری یک گفتگو نیز در آینده می‌تواند به حل و فصل سیاسی مسئله سوریه کمک کند.

شعیب بهمین

منبع: الوقت